

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện mục tiêu chất lượng 6 tháng đầu năm 2021 của UBND huyện

Thực hiện Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2021 của UBND huyện về việc ban hành mục tiêu chất lượng năm 2021 của UBND huyện. UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện mục tiêu chất lượng quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2021 như sau:

I. Về các chỉ tiêu tổng hợp kinh tế - xã hội

1. Chỉ tiêu kinh tế

- Tổng giá trị sản xuất (theo giá cố định 2010) đạt 40,8% kế hoạch, bằng 105,9% so với cùng kỳ.

Trong đó:

+ Công nghiệp - xây dựng đạt 39,2% kế hoạch năm, bằng 105,9% so với cùng kỳ.

+ Nông - lâm - ngư nghiệp đạt 34,7% kế hoạch năm, bằng 94,4% so với cùng kỳ.

+ Dịch vụ đạt 48,7% kế hoạch năm, bằng 107% so với cùng kỳ.

- Tổng sản lượng lương thực có hạt là 2.684,5 tấn, đạt 60,83% kế hoạch năm, bằng 99,3% với cùng kỳ.

- Tổng giá trị đầu tư phát triển trên địa bàn là 198,5 tỷ đồng, đạt 40,42% kế hoạch năm, bằng 108,58% so với cùng kỳ.

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 18 tỷ đồng, đạt 63,83% kế hoạch năm, bằng 150% so với cùng kỳ.

2. Chỉ tiêu xã hội

- Đào tạo lao động: 130 người (Kế hoạch năm 550 người).

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng: 9,% (Kế hoạch năm 9,7%).

- Tỷ lệ hộ nghèo: 4,6% (Kế hoạch năm 4,5% theo chuẩn nghèo 2016-2020).

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT là 96,4% (Kế hoạch năm là 92%).

- Lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia BHXH là 21,95% (Kế hoạch năm là 22-24%).

- Xuất khẩu lao động: 13 người (Kế hoạch năm là 45-50).

3. Chỉ tiêu môi trường

- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý là 95,5 (Kế hoạch năm là 96%).

- Tỷ lệ hộ dùng nước sạch là 62,64% (Kế hoạch năm là 77,6%).

- Tỷ lệ độ che phủ rừng là 83,4% (Kế hoạch năm là 83,4%).

Riêng các chỉ tiêu khác: Thu nhập bình quân đầu người, tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên, xây dựng nông thôn mới đến cuối năm mới cập nhật và đánh giá.

II. Tình hình thực hiện nhiệm vụ trên các ngành, lĩnh vực

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản

Giá trị sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp trong 6 tháng đầu năm 2021 là 176.797 tỷ đồng (giá cố định 2010), đạt 37,74% so với kế hoạch năm, bằng 94,4% so với cùng kỳ.

a) Trồng trọt:

- Tổng diện tích cây lương thực đã gieo trồng là 530/905 ha, đạt 58,5% kế hoạch cả năm (trong đó lúa 323/605 ha; Ngô 207/300 ha); năng suất bình quân lúa nước vụ Đông Xuân đạt 56,8 tạ/ha, tăng 0,5 tạ/ha so với cùng kỳ năm trước. Tổng sản lượng lương thực có hạt là 2.684,5/4.400 tấn, đạt 61% kế hoạch cả năm (trong đó lúa 1.835,8 tấn; ngô 848,7 tấn).

- Nhìn chung các loại cây màu gieo trồng vụ Đông Xuân 2020-2021 đều đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Trong đó: Cây sắn 423,5/650 ha, đạt 65,2% so với kế hoạch (sắn công nghiệp 375 ha); Khoai lang 35,1/50 ha, đạt 70,2% so với kế hoạch, năng suất 50,5 tạ/ha; cây lạc 8,9/14 ha, đạt 63,6% so với kế hoạch, năng suất 18,5 tạ/ha; đậu các loại 129/170 ha, đạt 75,9% kế hoạch cả năm; năng suất 6 tạ/ha; rau các loại 197/249 ha, đạt 79,1% kế hoạch cả năm, năng suất 97 tạ/ha; cây ớt 13/16 ha, đạt 81,2% kế hoạch cả năm, năng suất 70 tạ/ha; cây có củ khác 37,8/60 ha, đạt 63% kế hoạch, năng suất bình quân đạt 52 tạ/ha; cây mía 25/25 ha; đạt 100% kế hoạch cả năm; cây thức ăn gia súc 87,5/88 ha, đạt 99,4% kế hoạch.

- Kinh tế vườn: UBND huyện đã tổ chức phát động phong trào làm vườn lồng ghép với xây dựng nông thôn mới năm 2021 tại xã Hương Hữu; các xã, các thôn đã tổ chức nhiều cuộc họp để triển khai, chỉ đạo công tác làm vườn. Đến nay có 4.198 hộ hưởng ứng, trong đó có 434 hộ trồng mới, 481 hộ cải tạo, 3.206 hộ chăm sóc.

+ Dự án trồng Cam: Đến nay đã đăng ký được 28,76/45 ha, đạt 63,9% kế hoạch (Trong đó: đã trồng được 0,6 ha; đã chuẩn bị đất 28,16 ha).

+ Dự án trồng Chuối: Đến nay đã đăng ký được 6,05/17 ha, đạt 35,6% kế hoạch, chưa triển khai trồng.

+ Dự án trồng Dứa: Đến nay đã đăng ký được 30/20 ha, đạt 150% kế hoạch (Trong đó: đã trồng được 2,69 ha; đã chuẩn bị đất 27,31 ha).

- Cây cao su: Tổng diện tích cao su ước hiện có 1.818,16 ha; hầu hết diện tích đã đưa vào khai thác, sản lượng khai thác ước đạt 3.000/9.870 tấn mùn đong, đạt 30,4% kế hoạch cả năm.

b) Chăn nuôi và thú y: Tổng đàn bò đã nuôi đến nay là 2.700 con (số có mặt là 2.249 con, số đã xuất chuồng là 451 con), giảm 50 con so với cùng kỳ năm trước, trong đó bò lai là 2.100 con; tổng đàn trâu hiện có 1.750 con. Tổng đàn lợn đã nuôi đến nay là 11.500 con (trong đó: số có mặt là 7.300 con, đã xuất chuồng là 4.200 con), đàn lợn nái hiện có 980 con (tăng 170 con). Tổng đàn gia cầm đã nuôi đến nay là

190.000 con, tăng 25.000 con so với cùng kỳ, trong đó đàn gà là 165.000 con, chiếm 86,8 % so với tổng đàn gia cầm.

Trong 6 tháng đầu năm đã tiêm phòng Vaccine tụ huyết trùng trâu bò là 2.430/3.000 liều, đạt 81%; Vaccine tam liên lợn là 2.450/2.600 liều, đạt 94,2%; Vaccine dại chó là 1.660/1.850 liều, đạt 90%; Vaccine viêm da nổi cục trâu, bò là 3.234/3.234 liều, đạt 100%. Trên địa bàn huyện xảy ra bệnh lở mồm long móng tại thôn A2, xã Hương Sơn, tổng số gia súc bị mắc bệnh là 31 con/12 hộ; đến nay bệnh đã được khống chế và điều trị dứt điểm, không lây lan trên diện rộng; bệnh viêm da nổi cục xuất hiện tại thôn 8, xã Hương Xuân; số bò mắc bệnh là 01 con/01 hộ.

c) *Thủy sản*: Diện tích đã thả nuôi các nước ngọt 65/65 ha, đạt 100% kế hoạch; đối tượng nuôi chủ yếu vẫn là cá trắm cỏ, chép và cá rô phi đơn tính; sản lượng khai thác và đánh bắt ước đạt 103/255 tấn (đánh bắt 28 tấn, nuôi trồng 75 tấn), đạt 40,4% kế hoạch.

d) *Lâm nghiệp*: Từ đầu năm đến nay đã khai thác và trồng lại được 750 ha rừng; sản lượng gỗ khai thác đạt 60.000 tấn gỗ nguyên liệu, đạt 40% kế hoạch cả năm. Công tác quản lý cây giống được chú trọng, phần lớn các vườn ươm hộ gia đình đều sử dụng nguồn giống có nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo tiêu chuẩn cây giống. Đề án làm giàu rừng và phát triển lâm sản ngoài gỗ đến nay đã đăng ký được 120./100 ha, đạt 120% kế hoạch cả năm; đang chuẩn bị giống để trồng trong thời gian tới.

Đã triển khai thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy rừng; tuy nhiên vẫn còn để xảy ra 01 vụ cháy rừng trồng với diện tích 4,276 ha ở xã Hương Phú đang được điều tra để xử lý. Từ đầu năm đến nay xảy ra 18 vụ vi phạm pháp luật Lâm nghiệp, trong đó có 3 vụ phá rừng trái phép với diện tích 0,240 ha tại các xã Hương Phú, Thượng Quảng và Hương Hữu; đã xử phạt vi phạm hành chính 03 vụ với tổng số tiền phạt là 10,75 triệu đồng, tịch thu 7,087m³ gỗ xẻ.

1.2. Công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp, xây dựng, quy hoạch và khoa học công nghệ

a) *Công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp*: Giá trị sản xuất Công nghiệp - TTCN trong 6 tháng đầu năm ước đạt 111,2 tỷ đồng (giá cố định năm 2010), đạt 37,8% kế hoạch năm, bằng 115,9% so với cùng kỳ. Tình hình sản xuất, chế biến kinh doanh các doanh nghiệp, cơ sở nhìn chung hoạt động ổn định. Ước sản lượng một số sản phẩm chủ lực trong 6 tháng đầu năm: Máy công nghiệp 96.000 sản phẩm; khẩu trang y tế 3,0 triệu sản phẩm; chế biến dăm gỗ 45.000 tấn; cưa xẻ gỗ palet rừng trồng 2.500m³; chế biến mũ cao su 350 tấn. Sản xuất vật liệu xây dựng và các ngành nghề nông thôn duy trì ổn định. Đã triển khai Đề án phát triển Công nghiệp - TTCN giai đoạn 2021-2025 và triển khai nhiệm vụ năm 2021; tổ chức khảo sát, lập kế hoạch danh mục đề án khuyến công năm 2021; đã tổ chức triển khai các quy định, giải pháp của Trung ương, tỉnh về công tác phòng, chống dịch Covid -19 tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp trên địa bàn. Hỗ trợ, hướng dẫn các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thủ tục xin đầu tư các dự án trên địa bàn; trong 6 tháng đầu năm được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư 2 dự án (*Cửa hàng Xăng dầu trên tuyến tỉnh lộ 14B; Nhà máy sản xuất các loại dây bện và*

lưới); Dự án xây dựng xưởng sơ chế gỗ của Hợp tác xã lâm nghiệp bền vững Thượng Nhật hiện nay đang triển khai xây dựng để sớm đưa vào hoạt động.

b) Đầu tư – xây dựng: Đã huy động và lồng ghép tốt các nguồn lực đầu tư; tập trung đầu tư kết cấu hạ tầng thị trấn Khe Tre, gắn với việc chỉnh trang đô thị và xây dựng nông thôn mới. Quản lý tốt công tác đầu tư xây dựng, nhất là trong lĩnh vực cấp giấy phép xây dựng, quản lý quy hoạch. Tăng cường công tác kiểm tra giám sát chất lượng, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, đôn đốc công tác nghiệm thu, giải ngân, quyết toán đúng quy định.

- Công tác đầu thầu qua mạng được thực hiện theo đúng quy định, trong 6 tháng đầu năm đã triển khai đấu thầu 6 gói thầu thuộc ngân sách cấp huyện quản lý với tổng giá trị gói thầu là 13.726 triệu đồng, qua đấu thầu giảm giá trị 808 đồng, tương đương 5,9%. Tình hình giải ngân vốn đầu tư các công trình chuyển tiếp được bố trí kế hoạch vốn trong năm 2021 đạt 79% kế hoạch và các công trình khởi công năm 2021 đạt 40% kế hoạch.

- Công tác xúc tiến, kêu gọi dự án đầu tư trên địa bàn: Đang phối hợp với Công ty cổ phần đầu tư Hà An Phú Lộc triển khai dự án nhà máy chế biến đá ốp lát gabro; Dự án Nhà máy sản xuất các loại dây bện và lưới của Công ty TNHH HOSHI TQC ngành nghề chủ yếu là sản xuất, gia công các loại dây bện và lưới phục vụ xuất khẩu và thị trường trong nước tại cụm Công nghiệp Hương Hòa. Dự án Cửa hàng Xăng dầu trên tuyến tỉnh lộ 14B đang thực hiện các thủ tục thuê đất để triển khai xây dựng; Dự án Nhà máy sản xuất viên nén năng lượng với công suất 60.000 tấn/năm của Công ty TNHH Vạn Phú Sơn đang trong quá trình nghiên cứu, triển khai các thủ tục chấp thuận chủ trương đầu tư. Bên cạnh đó, Dự án Khu du lịch sinh thái nghỉ dưỡng thiên nhiên Thác Trượt của Công ty TNHH MTV Đồng Tiến Phương đang điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất và hoàn thiện các thủ tục để triển khai dự án; Dự án phát triển vùng trồng cam và trồng cây dược liệu giá trị cao đã được UBND tỉnh cho chủ trương chấm dứt hoạt động.

c) Quy hoạch: Đến nay, đã hoàn chỉnh quy hoạch chi tiết Cụm công nghiệp Hương Phú gửi đến lấy ý kiến các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh. Đang triển khai nghiên cứu đề điều chỉnh một số điểm cục bộ quy hoạch chung thị trấn Khe Tre; quy hoạch xây dựng vùng huyện đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2050 đã tiếp nhận vốn để triển khai thực hiện. UBND các xã đang tổ chức lập quy hoạch xây dựng nông thôn mới.

d) Khoa học công nghệ: Đã triển khai nhiệm vụ phát triển khoa học và công nghệ năm 2021, Đề án Đô thị Khởi nghiệp năm 2021 nhằm hỗ trợ ý tưởng, dự án khởi nghiệp doanh nghiệp khởi nghiệp trên địa bàn huyện nhằm phát triển, thương mại hóa sản phẩm. Đến nay có 01 nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp cơ sở được đề xuất. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ dự án “Tạo lập, bảo hộ và quảng bá nhãn hiệu Nam Đông cho các mặt hàng nông đặc sản và nông sản chế biến trên địa bàn huyện Nam Đông năm 2021”. Tổ chức hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất đăng ký tham gia ngày hội TechFest năm 2021; tổ chức cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng huyện Nam Đông năm 2021.

1.3. Dịch vụ: Giá trị sản xuất dịch vụ trong 6 tháng đầu năm là 252,68 tỷ đồng (giá cố định năm 2010), đạt 48,3% kế hoạch năm, bằng 109,6% so với cùng kỳ. Trong 6 tháng đầu năm Khu du lịch sinh thái Thác Mơ đã đón khoảng 1.019

lượt khách, doanh thu 322 triệu đồng; các cơ sở lưu trú trên địa bàn đón 702 lượt khách, doanh thu đạt 92 triệu đồng. Do ảnh hưởng của dịch bệnh, các hoạt động dịch vụ và du lịch bị trì trệ.

1.4. Tài nguyên - môi trường, giải phóng mặt bằng

a) Tài nguyên – môi trường:

Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; ước đến hết tháng 6, tỷ lệ cấp giấy CNQSD đất lần đầu đạt 98,03%, tỷ lệ cấp đổi đạt 65,8%; cho phép chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất ở 3.618m².

Thường xuyên tổ chức kiểm tra, tuần tra, ngăn chặn các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép như hoạt động của mỏ đá Thượng Long, khai thác vàng tại Thượng Quảng ...nên tình hình hoạt động khoáng sản trên địa bàn cơ bản ổn định, không hình thành các điểm nóng về khai thác trái phép.

Triển khai thực hiện Đề án thu gom, xử lý chất thải rắn năm 2021, đã tổ chức rà soát, bố trí 6 điểm thu gom mới chất thải rắn sinh hoạt, phân bổ 61 thùng rác mới; rà soát 38 điểm thu gom chất thải nguy hại. Tổng khối lượng rác được vận chuyển trong 6 tháng ước đạt là 2.344 tấn; tỷ lệ thu gom toàn huyện đạt 95,5%. Triển khai mạnh mẽ các hoạt động Ngày Chủ nhật xanh cùng với “Cuộc vận động toàn dân xây dựng Thừa Thiên Huế sáng – xanh – sạch, không rác thải” và Đề án mai vàng trước ngõ trên địa bàn.

b) Giải phóng mặt bằng: Tăng cường công tác thẩm định điều kiện bồi thường về đất và phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thực hiện các công trình/dự án với tổng diện tích đã thu hồi đất để thực hiện giải phóng mặt bằng 6 tháng đầu năm là 6,75 ha/03 công trình.

1.5. Tài chính – tín dụng

a) Tài chính: Tổ chức thực hiện có hiệu quả các giải pháp thu ngân sách, đồng thời quản lý chặt chẽ các khoản chi; tăng cường công tác thanh, kiểm tra, nhằm phát hiện, truy thu số thuế kê khai chưa đúng, xuất toán nộp ngân sách các khoản chi không hợp lệ; ngăn ngừa, chấn chỉnh quản lý thu chi trên địa bàn.

- Thu ngân sách nhà nước 6 tháng đầu trên địa bàn ước đạt 18.000 triệu đồng (đạt 63,82% so với NQ HĐND huyện giao), bằng 150% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi ngân sách 6 tháng đầu năm ước đạt 119,14 tỷ đồng, đạt 38,02% dự toán giao trong năm. Chi ngân sách đảm bảo theo dự toán, đúng nguyên tắc, chế độ, giải quyết kịp thời các nhu cầu chi.

b) Tín dụng - Ngân hàng: Hoạt động của các ngân hàng ổn định, đáp ứng nhu cầu vay vốn của nhân dân và doanh nghiệp trên địa bàn. Ước đến 30/6, tổng dư nợ vay là 572 tỷ đồng, tăng 80 tỷ đồng so với cùng kỳ, trong đó: Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT dư nợ 290 tỷ đồng, Ngân hàng Chính sách xã hội dư nợ 215 tỷ đồng, Ngân hàng Bưu điện Liên Việt dư nợ 67 tỷ đồng. Tiền gửi tiết kiệm dân cư là 320,4 tỷ đồng (trong đó: Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT là 229 tỷ đồng, Ngân hàng Chính sách xã hội là 23,4 tỷ đồng, Ngân hàng Bưu điện Liên Việt là 68 tỷ đồng), giảm 11,6 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước.

1.6. Phát triển kinh tế tập thể: Việc phát triển kinh tế tập thể được thường xuyên quan tâm. Trong 6 tháng đầu năm đã thành lập mới một hợp tác xã (HTX) ở xã Hương Lộc (Hợp tác xã Nông nghiệp Nam Đông), tổng số hợp tác xã đang hoạt động trên địa bàn huyện là 11 hợp tác xã. Đến nay, quy mô hoạt động của các HTX trên địa bàn tương đối nhỏ, một số HTX hoạt động hiệu quả là: HTX nông nghiệp Hương Giang hoạt động ổn định, có doanh thu, lợi nhuận nhưng chưa cao; HTX cao su Nam Đông duy trì hoạt động ổn định trong lĩnh vực thu mua mủ cao su; HTX Hương Phú phát triển mạnh, đóng góp vào thu ngân sách khá cao, các lĩnh vực chủ yếu là thu mua gỗ rừng trồng để sản xuất gỗ pallet; HTX lâm nghiệp bền vững Thượng Nhật đang hoạt động hiệu quả, hiện đang xây dựng cơ sở chế biến với quy mô tương đối khá tại Cụm công nghiệp Hương Hòa.

Trong 6 tháng đầu năm, UBND huyện hỗ trợ kinh phí thực hiện các chính sách ưu đãi theo quy định của tỉnh cho các HTX trên địa bàn huyện, cụ thể nhằm nâng cao năng lực hoạt động của cán bộ quản lý HTX, đã hỗ trợ chi phí đào tạo cho HTX lâm nghiệp bền vững số tiền 24.637.000 đồng.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Giáo dục - đào tạo

Đã hoàn thành kế hoạch năm học 2020-2021. Tập trung chỉ đạo thực hiện nhiều giải pháp nhằm hạn chế học sinh bỏ học giữa chừng và nâng cao chất lượng giáo dục; năm học 2020-2021 có bỏ học 39 em, trong đó Tiểu học 03 em, THCS 36 em (giảm 10 em so với năm học trước). Tham gia các cuộc thi cấp tỉnh có 26 em đạt giải học sinh giỏi (TH 17 em, THCS 09 em), sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng đạt 02 giải khuyến khích, viết thư Quốc tế UPU có 03 giải; có 08 giáo viên được công nhận giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp tỉnh.

Kết hợp chỉ đạo tuyên truyền, thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19 với thực hiện hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn. Sơ kết công tác chỉ đạo, thực hiện sách giáo khoa lớp 1; chuẩn bị các điều kiện để thực hiện chương trình, sách giáo khoa lớp 2 và lớp 6. Tổng kết Đề án nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo học sinh dân tộc thiểu số giai đoạn 2017-2021; xây dựng đề án nâng cao chất lượng giáo dục học sinh dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 và đề án nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trường tiểu học, THCS thị trấn Khe Tre giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia, đã công nhận lại 02 trường mầm non đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1.

2.2. Y tế: Công tác khám chữa bệnh được nâng cao về chất lượng, đáp ứng nhu cầu khám và điều trị tại địa phương. Trong thời gian dịch Covid-19 đã triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên về công tác phòng chống dịch, bệnh, triển khai phòng chống kịp thời, chốt chặn kiểm tra đo thân nhiệt và cách ly kiểm tra các trường hợp nghi bệnh, vệ sinh phòng phám đa khoa Hương Giang để cách ly các trường hợp bệnh, phun thuốc khử trùng cơ sở các trường học, cơ quan, UBND các xã, thị trấn và 43 điểm bầu cử để phòng chống dịch; tổ chức khai báo y tế toàn dân kịp thời và đầy đủ.... Các chương trình y tế Quốc gia, y tế địa phương được triển khai đúng tiến độ. Tổng số khám chữa bệnh 18.014 lượt, điều trị nội trú 1.120 lượt, chuyên tuyến 1.295 lượt, số phẫu thuật 29 lượt. Tiến

hành công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm tại 183 cơ sở, trong đó: Số cơ sở đảm bảo tiêu chuẩn là 155, đạt 84,7%.

2.3. Dân số, gia đình và trẻ em: Triển khai Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 19/4/2021 về triển khai chiến dịch truyền thông lồng ghép dịch vụ dân số, kế hoạch hóa gia đình năm 2021. Tổng số sinh là 217 trẻ (nữ 107) so với cùng kỳ giảm 19 trẻ; số sinh con thứ 3 trở lên là 50 trẻ, giảm 01 trẻ so với cùng kỳ; tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên là 22,8%, tăng 1,2% so với cùng kỳ.

2.4. Văn hóa - Thông tin

Đã thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền trực quan Mừng đất nước đổi mới, Mừng Đảng quang vinh, Mừng Xuân Tân Sửu, chào mừng 91 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; 46 năm ngày giải phóng quê hương Thừa Thiên Huế và các ngày lễ lớn của quê hương đất nước; đặc biệt là tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền trên đài phát thanh huyện, xã và tuyên truyền lưu động về tình hình, diễn biến dịch bệnh Covid-19. Duy trì tốt các hoạt động thể dục, thể thao thường niên cấp huyện và tham gia cấp tỉnh.

Đã tổ chức kiểm tra thường xuyên các dịch vụ Internet, văn hóa; qua kiểm tra đã phát hiện và xử lý 01 hộ kinh doanh karaoke hoạt động không có giấy phép đăng ký kinh doanh. Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện năm 2021; kế hoạch triển khai thực hiện các Phong trào năm 2021; xây dựng kế hoạch công tác gia đình năm 2021 và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2020; thành lập Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình; trên địa bàn có 59/60 thôn, tổ dân phố đạt danh hiệu Khu dân cư văn hóa, đạt tỷ lệ 98,3%; có 80/86 cơ quan, đơn vị được công nhận và giữ vững đơn vị văn hóa đạt tỷ lệ 93%. Đến nay toàn huyện có 6.274/6.393 hộ gia đình đăng ký văn hóa, đạt tỷ lệ 98,1%, trong đó công nhận 5.649 hộ đạt tỷ lệ 90%.

2.5. Công tác xã hội và đời sống nhân dân: Đời sống nhân dân ổn định và từng bước nâng lên; các chính sách an sinh xã hội được triển khai kịp thời, đúng đối tượng; đến nay, tỷ lệ hộ nghèo toàn huyện là 4,6%. Thực hiện chi trả đầy đủ các chính sách với đối tượng bảo trợ xã hội; chi trả đầy đủ, kịp thời các chế độ liên quan đến chính sách bảo trợ xã hội với tổng số tiền 2.224 triệu đồng; Đã tổ chức thăm hỏi và tặng quà kịp thời dịp tết Nguyên đán đến các gia đình chính sách, hộ nghèo... với 3.183 suất quà, trị giá hơn 1,2 tỷ đồng. Triển khai giúp đỡ hộ nghèo theo kế hoạch của UBND huyện và UBND tỉnh... Đã tổ chức đào tạo cho 130 lao động; số lao động có việc làm mới là 170 người; lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng là 11 người, chủ yếu là thị trường Nhật Bản; 13 lao động đã hoàn thành học tiếng, 05 lao động đang học tiếng.

2.6. Công tác dân tộc, tôn giáo: Việc triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước về công tác dân tộc luôn được quan tâm. Đã ban hành nhiều văn bản triển khai thực hiện các chính sách dân tộc; tổ chức truyền thông cho 600 em học sinh về chăm sóc sức khỏe vị thành niên; mở lớp tập huấn cho đối tượng có con trong độ tuổi vị thành niên ở xã Thượng Quảng có 50 người tham gia. Thăm tặng quà, chúc tết cho 35 người có uy tín trong đồng

bào dân tộc thiểu số với số tiền 17,5 triệu đồng; triển khai cấp 8.137 thẻ bảo hiểm y tế cho đồng bào dân tộc thiểu số tại 6 xã trên địa bàn. Đang hoàn thiện Đề án phát triển kinh tế - xã hội các xã đồng bào dân tộc thiểu số huyện Nam Đông giai đoạn 2021-2030. Phối hợp với các đoàn từ thiện tặng quà cho các hộ nghèo và hoàn cảnh khó khăn các xã định canh định cư và thôn Phú Mậu xã Hương Phú 80 suất quà trị giá 48 triệu; tiến hành khảo sát để hỗ trợ 60 triệu cho hộ nghèo ở xã Thượng Quảng xây dựng nhà ở.

Trên địa bàn huyện hiện có 03 tôn giáo là Phật giáo, Công giáo và Tin lành. Tình hình tôn giáo 6 tháng đầu năm ổn định, thuận tụy, không có các vụ việc phức tạp nổi cộm xảy ra. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn.

3. Lĩnh vực Quốc phòng - an ninh, nội chính, công tác cải cách hành chính

3.1. Quốc phòng: Duy trì nghiêm túc chế độ trực Chỉ huy, trực ban, trực chiến, trực tuần tra canh gác, trực phòng chống cháy rừng, cứu hộ cứu nạn... bảo đảm an toàn tuyệt đối trên địa bàn, các đơn vị dân quân tự vệ đều được kiện toàn, biên chế theo đúng quy định; làm tốt công tác tuyên quân, tuyên sinh năm 2021; phối hợp tổ chức tìm kiếm, quy tập mộ liệt sỹ. Ban hành Chỉ thị, Kế hoạch, thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Tổ đạo diễn, Tổ bảo đảm và các văn bản chỉ đạo công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2021.

3.2. An ninh trật tự, an toàn giao thông: Thực hiện tốt công tác nắm tình hình, công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Đến nay, tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định; an ninh chính trị nội bộ không có vấn đề gì xảy ra. Thường xuyên triển khai các biện pháp nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, đã tổ chức tuần tra kiểm soát phòng chống dịch Covid - 2019. Bảo vệ thành công bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Trong 6 tháng đầu năm, xảy ra 04 vụ tội phạm về trật tự xã hội; 01 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm chết 1 người; đã tổ chức 222 lượt tuần tra giao thông, phát hiện 225 lỗi (ô tô, mô tô), xử phạt 206,63 triệu đồng, tạm giữ 04 mô tô. Thực hiện tốt công tác cấp căn cước công dân, đến nay đã tiếp nhận khoảng 81% hồ sơ đề nghị cấp căn cước công dân của người dân trên địa bàn huyện.

4. Lĩnh vực nội chính, cải cách hành chính

4.1. Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư và phòng chống tham nhũng

Thực hiện tốt chức năng thanh tra, phát hiện, ngăn ngừa các trường hợp vi phạm pháp luật. Trong 6 tháng đầu năm, đã và đang thực hiện 02 cuộc thanh tra; đến nay, đã kết thúc 01 cuộc thanh tra đột xuất về quản lý, sử dụng đất của 07 hộ gia đình, cá nhân tại thị trấn Khe Tre, có 02 trường hợp cấp giấy chứng nhận QSD đất không đúng quy định pháp luật, kiến nghị thu hồi 300m² đất ở đô thị; thu hồi để chỉnh lý biên động đối với các thửa đất có thay đổi về hình thể, kích thước; đang thực hiện 01 cuộc thanh tra chuyên đề diện rộng đất lâm nghiệp tại thị trấn Khe Tre, xã Thượng Long, xã Thượng Quảng theo kế hoạch của Thanh tra tỉnh.

Công tác tiếp công dân luôn được quan tâm tổ chức, thực hiện. Tiếp dân định kỳ trong 6 tháng đầu năm là 30 buổi (*tăng 10 buổi so cùng kỳ*; 24 buổi tại Ban Tiếp công dân huyện không có kiến nghị, phản ánh; 06 buổi tại 06 xã có 30 người tham gia với 30 kiến nghị, phản ánh (*tăng 3 kiến nghị so với cùng kỳ*). Duy trì tiếp công dân thường xuyên tại Ban Tiếp công dân huyện của lãnh đạo HĐND và UBND huyện có 12 người tham gia với 12 đơn kiến nghị, phản ánh (*giảm 18 kiến nghị so với cùng kỳ*), các đơn kiến nghị đã giải quyết kịp thời; tiếp công dân đột xuất không có.

Công tác phòng, chống tham nhũng đã được quan tâm chỉ đạo, xây dựng kế hoạch và triển khai nhiều giải pháp phòng ngừa. Gắn công tác thanh tra hành chính, thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật, thanh tra chuyên đề với việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

4.2. Công tác Tư pháp: Công tác kiểm tra, ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo đúng quy định; rà soát, công bố danh mục các văn bản QPPL còn hiệu lực, hết hiệu lực. Trong 6 tháng đầu năm, toàn huyện đã tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được 76 cuộc, với 3.800 lượt người tham dự; cấp phát miễn phí 1000 tờ gấp pháp luật về nội dung hôn nhân và gia đình; phối hợp với Trung tâm văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện tuyên truyền Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân trên đài truyền thanh được 45 lần. Tiếp nhận 31 vụ việc có nhu cầu hòa giải, chủ yếu liên quan tranh chấp phát sinh từ quan hệ dân sự; đất đai trong đó, hòa giải thành 20 vụ việc, hòa giải không thành 05 vụ việc. Đã tổ chức 02 hội nghị công tác hòa giải ở cơ sở với hơn 180 người tham dự.

4.3. Công tác Nội vụ:

Đang trình UBND tỉnh xem xét, quyết định phân loại đơn vị hành chính và quy định mức phụ cấp khu vực đối với xã Hương Xuân; cho chủ trương sắp xếp cơ quan hành chính thuộc UBND huyện. Công tác tổ chức bộ máy thường xuyên được củng cố, kiện toàn; các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức thực hiện bảo đảm dân chủ, khách quan, công khai, đúng quy định của pháp luật. Thực hiện giải quyết chính sách tinh giản biên chế đối với 01 trường hợp; đồng ý điều động 01 công chức đến nhận công tác tại cơ quan thuộc Huyện ủy Nam Đông và tiếp nhận 01 công chức từ Huyện ủy Nam Đông. Điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với 05 trường hợp; thống nhất chủ trương thực hiện quy trình bổ nhiệm chức danh Phó Hiệu trưởng Trường Tiểu học Hương Hòa và Phó Hiệu trưởng Trường THCS thị trấn Khe Tre; bổ nhiệm lại đối với 12 Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng Trường Mầm non và Trường Tiểu học. Ban hành Kế hoạch tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm 2021.

UBND huyện, Ủy ban bầu cử huyện đã triển khai kịp thời công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Công tác bầu cử đã diễn ra trong không khí dân chủ, công khai, đoàn kết, tiết kiệm, đảm bảo đúng luật định và đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 tại các điểm bầu cử trên địa bàn, thực sự là ngày hội của toàn dân, toàn huyện có 16.980 cử tri đi bầu đạt tỷ lệ 100%; so với các đơn vị bầu cử trong toàn tỉnh, đơn vị bầu cử huyện Nam Đông được tỉnh đánh giá cao. Kết quả

bầu cử cấp huyện: Tổng số ứng cử viên cấp huyện 50 người; tổng số người trúng cử là 30 người đảm bảo theo quy định.

4.4. Cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin:

Trong 6 tháng đầu năm, công tác cải cách hành chính đã đạt được những kết quả tích cực. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình trọng điểm về cải cách hành chính; triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015 trong các cơ quan, đơn vị, địa phương; thường xuyên rà soát, cập nhật các quy định, thủ tục hành chính để tổ chức thực hiện tại Trung tâm Hành chính công huyện và Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại cấp xã, đáp ứng nhu cầu giao dịch, giải quyết thủ tục hành chính của cá nhân, tổ chức trên địa bàn; các cơ quan, đơn vị đã tổ chức rà soát, đánh giá TTHC theo kế hoạch và thực hiện tốt công tác kiểm soát TTHC; đẩy mạnh thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành của các cơ quan, đơn vị, địa phương; Các ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh đều thực hiện đúng hạn; đã tiếp nhận tham mưu xử lý các phản ánh hiện trường kịp thời đảm bảo quy định. Đã triển khai công tác chuyển đổi số theo Kế hoạch của UBND tỉnh.

Trung tâm Hành chính công huyện phục vụ tốt hơn về giao dịch, tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính của cá nhân, tổ chức. Tổng số hồ sơ tiếp nhận từ 01/01/2021 đến 31/5/2021: 1.597 hồ sơ; trong đó số lượng hồ sơ đã giải quyết là 1.361 hồ sơ, đúng và trước hạn: 1.353 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,4%; hồ sơ trễ hạn là 08 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 0,6%; hồ sơ chưa đến hạn, đang xử lý là 236 hồ sơ; có 639 hồ sơ được đăng ký trực tuyến, đạt tỷ lệ 40%.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện mục tiêu chất lượng 6 tháng đầu năm 2021 của UBND huyện./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học – Công nghệ tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP: LĐ và CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Quốc Phụng